

財務資料

閣下應將本節與本文件附錄一會計師報告所載我們的經審核合併財務報表（包括有關附註）一併閱讀。本集團的合併財務報表乃根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。閣下應細閱整份會計師報告，而不應僅依賴本節所載資料。

以下討論及分析包含若干前瞻性陳述，旨在反映目前對未來事項及財務表現的看法。該等陳述乃基於我們的經驗及對歷史趨勢、現時狀況及預期未來發展的理
解以及本集團認為在有關情況下屬合適的其他因素所作的假設及分析。然而，實際
結果及發展會否達至本集團所預期及預測的水平，則受多項本集團不能控制的風險
及不明朗因素所影響。閣下應參閱本文件「風險因素」以了解其他資料。

以下討論及分析亦包含若干經已約整的金額及百分比數字。因此，若干圖表
內所示數字總額未必為其之前數字的算術總和，且所有貨幣金額僅以概約金額呈
列。

概覽

我們是一間新加坡音響及通訊服務解決方案供應商。我們在就新加坡各種樓宇系
統提供音響及通訊系統服務解決方案方面擁有逾15年經驗。我們主要為新加坡客戶提
供(i)音響及通訊系統銷售及相關服務；(ii)音響及通訊系統的綜合服務，專注於定製及
安裝樓宇內的音響及通訊系統；及(iii) AAS服務。

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的收益由8.0百萬新加坡元增加
7.9%至8.6百萬新加坡元。同期，我們的年內溢利及其他全面收益由1.3百萬新加坡元增
加4.5%至1.4百萬新加坡元。

呈列基準

本公司於2017年7月21日在開曼群島註冊成立及登記為獲豁免有限公司。為籌備
[編纂]，本集團旗下公司進行重組。本集團的唯一營運附屬公司ISPL由蒙先生及其配
偶莊女士控制。作為重組的一部分，投資控股公司Holy Ark及本公司註冊成立，置放
於ISPL與我們的控股股東之間。自此，本公司於2017年12月8日成為本集團的控股公
司。由於重組而形成的本集團（包括本公司、Holy Ark及ISPL）於業績記錄期間及重組

財務資料

前後一直由我們的控股股東共同控制。因此，本集團被視為持續實體，而歷史財務資料經已編製，猶如本公司一直為本集團的控股公司。有關重組的詳情，請參閱本文件「歷史、重組及公司架構－重組」一節。

於業績記錄期間的合併損益及其他全面收益表、合併權益變動表及合併現金流量表包括本集團旗下公司的業績、權益變動及現金流量，猶如本公司一直為本集團的控股公司及目前集團架構於整個業績記錄期間或其於2017年6月30日後註冊成立期間一直存在，而不論彼等正式及法定成為本公司附屬公司的實際日期。

編製本集團於2016年及2017年6月30日的合併財務狀況表旨在呈列本集團旗下公司的資產及負債，猶如本公司一直為本集團的控股公司及目前集團架構於該等日期（已計及各自註冊成立日期，如適用）一直存在。

為編製及呈列於業績記錄期間的歷史財務資料，本集團已於整個業績記錄期間一貫應用於2016年7月1日開始的財政年度生效的國際財務報告準則。

本公司的功能貨幣為新加坡元（「新加坡元」），亦為歷史財務資料的呈列貨幣。

影響我們財務業績的因素

我們的經營業績及財務表現一直及將繼續受多個因素影響，不少因素可能不受我們控制，包括本文件「風險因素」所載該等因素及以下所載者。

中標率

於業績記錄期間，我們大部分收益來自透過競爭招標過程取得的合約，而收益並非經常性性質。我們業務的增長率視乎我們贏得我們所提交招標的能力。截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們就音響及通訊系統銷售及相關服務的中標率分別約為63.3%及57.7%。截至2016年及2017年6月30日止兩年，我們就音響及通訊系統的綜合服務的中標率分別約為50.0%及71.4%。我們的現有客戶並無任何合約責任就任何

財務資料

未來項目給予我們優先權，而我們需要再次進行招標過程以取得未來項目。我們無法向閣下保證，我們日後與新客戶的招標將會成功。倘我們的中標率於日後下跌，我們的業務、財務狀況及財務業績可能受到不利影響。

市場競爭

新加坡音響及通訊服務市場相對分散。截至2016年，共有超過2,500名規模各異的參與者。行業參與者可能在提供服務予各種客戶方面具備不同專業知識。部分參與者可能專注於公營機構，而其他可能較專注於私營機構。音響及通訊服務業內參與建設價值鏈多個層面的部分大型參與者通常負責設計基礎建設的整個電氣及機械系統，包括設計通訊系統、電訊接線、集成建設服務等。另一方面，市場上有專攻音響及通訊系統特定部分且具備深厚市場專業知識的中小型參與者。該等較小型參與者通常專注於特定行業客戶服務，並累積豐富特定行業知識。例如，保健服務行業的音響及通訊服務供應商須理解來自醫療人員的確實需求、避免潛在醫院系統干擾的知識、不斷更新軟件以緊貼醫療發展趨勢的能力及進行其他事項。

我們的若干競爭對手可能具備較佳往績、更多資源及更多資格，使其可提供更多種類的服務，從而增強其競爭力。我們於釐定招標價時可能面對激烈競爭及重大價格下調壓力，從而降低我們的利潤率。

我們的材料成本波動

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的材料成本分別為2.8百萬新加坡元及3.1百萬新加坡元，分別佔同期我們收益的35.5%及36.4%。材料成本於業績記錄期間為我們銷售／服務成本的最大部分。

以下敏感度分析說明於業績記錄期間材料成本假設波動對除稅前溢利的影響，當中假設材料成本於截至2016年及2017年6月30日止兩個年度的波動為5%及10%，而其他變動維持不變：

	千新加坡元			
	5%	-5%	10%	-10%
除稅前溢利變動				
截至2016年6月30日止年度	(142)	142	(284)	284
截至2017年6月30日止年度	(157)	157	(315)	315

財務資料

我們的銷售／服務成本下的員工成本波動

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的銷售／服務成本下的員工成本分別為1.4百萬新加坡元及1.6百萬新加坡元，分別佔同期我們收益的18.0%及18.5%。員工成本於業績記錄期間為我們銷售／服務成本的第二大部分。

以下敏感度分析說明於業績記錄期間銷售／服務成本下的員工成本假設波動對除稅前溢利的影響，當中假設銷售／服務成本下的員工成本於截至2016年及2017年6月30日止兩個年度的波動為5%及10%，而其他變動維持不變：

	千新加坡元			
	5%	-5%	10%	-10%
除稅前溢利變動				
截至2016年6月30日止年度	(72)	72	(144)	144
截至2017年6月30日止年度	(80)	80	(160)	160

定價

我們的定價一般根據我們的估計成本之上的若干增幅而釐定。我們需要估計成本以釐定費用報價或投標價，且概不保證我們的項目進行時實際成本將不會超過估計。我們於釐定定價時一般考慮多項因素，包括但不限於合約期間的期限及於投標時的競爭環境。有關詳情，請參閱本文件「業務－銷售及營銷－定價及投標策略」一節。我們的定價直接影響我們的收益及現金流量。

關鍵會計政策及估計

董事已識別對於編製合併財務資料屬重要的若干會計政策。該等重大會計政策對於了解我們的財務狀況及經營業績尤其重要，詳情載於本文件附錄一所載會計師報告附註4。部分會計政策涉及主觀假設及估計，以及與會計項目有關的複雜判斷。釐定該等項目需要管理層基於可能於未來期間變動的資料及財務數據而作出判斷。董事相信，收益確認及建設合約等會計政策於編製財務報表時涉及最多重大估計及判斷。

董事亦確認，彼等並無計劃更改本公司就建造合約（即提供音響及通訊系統綜合服務）的收益確認使用投入法的會計政策，且預期於國際財務報告準則第15號生效時不會對我們的財務業績造成重大影響。有關國際財務報告準則第15號的進一步資料，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註3。

財務資料

合併損益及其他全面收益表

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
收益	7,997,834	8,632,027
銷售／服務成本	(5,210,411)	(5,457,763)
毛利	2,787,423	3,174,264
其他收入	26,328	10,248
行政開支	(1,161,762)	(1,246,788)
其他虧損	(58,828)	(33,251)
[編纂]開支	[編纂]	[編纂]
財務成本	(97,937)	(60,089)
除稅前溢利	1,495,224	1,634,786
所得稅開支	(202,896)	(284,190)
年內溢利及其他全面收益	<u>1,292,328</u>	<u>1,350,596</u>

合併損益及其他全面收益表主要組成部分

收益

我們的收益指自本集團向新加坡客戶提供以下服務收取及應收金額的公平值：(i) 音響及通訊系統銷售及相關服務；(ii) 音響及通訊系統的綜合服務；及(iii) AAS服務。截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的收益分別為8.0百萬新加坡元及8.6百萬新加坡元。

我們來自音響及通訊系統的綜合服務的收益乃按完成階段計量，並經參考客戶證書按迄今進行的勘察工作佔合約估計總收益的比例計量。

下表載列我們於所示期間按分部劃分的收益明細：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
來自以下各項的收益：		
音響及通訊系統銷售及相關服務	5,947,612	7,133,284
音響及通訊系統的綜合服務	1,174,678	623,199
AAS服務	875,544	875,544
	<u>7,997,834</u>	<u>8,632,027</u>

財務資料

音響及通訊系統銷售及相關服務

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們來自音響及通訊系統銷售及相關服務的收益分別為5.9百萬新加坡元及7.1百萬新加坡元，分別佔同期我們總收益的74.4%及82.6%。於業績記錄期間，我們的總收益主要來自我們音響及通訊系統銷售及相關服務，我們預期產生自此分部的收益將繼續佔我們總收益的大部分。

音響及通訊系統的綜合服務

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們來自提供音響及通訊系統的綜合服務的收益分別為1.2百萬新加坡元及0.6百萬新加坡元，分別佔同期我們總收益的14.7%及7.2%。本集團將繼續探索、評估及就新加坡潛在音響及通訊系統的綜合服務項目投標，我們預期產生自此分部的收益將於業績記錄期間後增加。

AAS服務

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們來自提供AAS管理服務的收益分別為0.9百萬新加坡元及0.9百萬新加坡元，分別佔同期我們總收益的10.9%及10.1%。我們預期將自合約期為2013年6月至2021年4月及2015年1月至2021年4月的兩份長期AAS服務合約產生穩定收益。

有關兩份長期AAS服務合約的詳情，請參閱「業務－於業績記錄期間已承接項目－AAS服務」一節。

銷售／服務成本

我們的銷售／服務成本主要包括材料成本、員工成本、分包成本及折舊。銷售／服務成本為我們於業績記錄期間開支的最大組成部分。截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的銷售／服務成本分別為5.2百萬新加坡元及5.5百萬新加坡元，分別佔同期我們收益的65.1%及63.2%。

財務資料

下表載列我們於所示期間的銷售／服務成本明細：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
材料成本	2,842,372	3,145,946
員工成本	1,441,082	1,597,375
分包成本	437,677	230,210
折舊	395,862	396,297
其他銷售／服務成本	93,418	87,935
	<u>5,210,411</u>	<u>5,457,763</u>

材料成本

材料成本為我們銷售／服務成本的主要組成部分，指購買音響及通訊系統，包括護士電話系統、擴音器及音響配件、電纜及電線以及其他電子及電氣組件。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的材料成本分別為2.8百萬新加坡元及3.1百萬新加坡元，分別佔同期銷售／服務成本的54.6%及57.6%。

員工成本

銷售／服務成本項下員工成本指向我們營運員工提供的薪金、工資、其他福利、外國工人徵稅及技能發展徵稅。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的銷售／服務成本項下員工成本分別為1.4百萬新加坡元及1.6百萬新加坡元，分別佔同期銷售／服務成本的27.7%及29.3%。

分包成本

分包成本指本集團就委聘分包商進行導管鋪設、電纜安裝及電氣工程等工程而產生的成本。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的銷售／服務成本項下分包成本分別為0.4百萬新加坡元及0.2百萬新加坡元，分別佔同期銷售／服務成本的8.4%及4.2%。

折舊

銷售／服務成本項下折舊指警報系統折舊。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的銷售／服務成本項下折舊分別為0.4百萬新加坡元及0.4百萬新加坡元，分別佔同期銷售／服務成本的7.6%及7.3%。

財務資料

其他銷售／服務成本

其他銷售／服務成本指運輸成本、保險成本及管理警報系統的公用開支。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的其他銷售／服務成本分別約為0.1百萬新加坡元及0.1百萬新加坡元，分別佔同期銷售／服務成本的1.8%及1.6%。

毛利及毛利率

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的毛利分別為2.8百萬新加坡元及3.2百萬新加坡元，分別佔我們於同期的毛利率34.9%及36.8%。

音響及通訊系統銷售及相關服務

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們來自提供音響及通訊系統銷售及相關服務的毛利分別為2.0百萬新加坡元及2.6百萬新加坡元，分別佔於同期我們毛利率的34.4%及36.3%。

音響及通訊系統的綜合服務

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們來自提供音響及通訊系統的綜合服務的毛利分別為0.5百萬新加坡元及0.3百萬新加坡元，分別佔於同期我們毛利率的40.8%及50.1%。

AAS服務

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們來自提供AAS服務的毛利分別為0.3百萬新加坡元及0.3百萬新加坡元，分別佔我們於同期的毛利率29.7%及31.3%。

財務資料

其他收入

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的其他收入分別為26,300新加坡元及10,200新加坡元。我們的其他收入主要包括政府補貼、利息收入及其他。截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，政府補貼指工資補貼計劃項下補貼分別15,900新加坡元及2,100新加坡元。餘下補貼結餘為就補償已產生開支而無條件收取的獎勵，或作為即時財務援助的獎勵。開支補貼指其後獲政府資助支付予僱員的薪金／花紅，而本集團僅於薪金產生後方可索取及補償。下表載列於業績記錄期間我們其他收入的明細：

	截至6月30日止年度		性質
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元	
臨時就業補貼	–	4179	薪金／花紅
利息收入	5	39	不適用
生產力及創新優惠現金花紅	9,690	–	不適用
特別就業補貼	–	1,056	薪金／花紅
陪產假	–	2,596	薪金／花紅
工資補貼計劃	15,852	2,144	薪金／花紅
其他收入	781	234	不適用
總計	<u>26,328</u>	<u>10,248</u>	

有關更多詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註7。

財務資料

下表載列我們的其他收入明細：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
政府補貼	25,542	9,975
利息收入	5	39
其他	781	234
	<u>26,328</u>	<u>10,248</u>

行政開支

我們的行政開支主要包括員工成本、折舊、宿舍開支、租金開支、專業費用及其他雜項開支。行政開支為我們於業績記錄期間開支的第二大組成部分。截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的行政開支分別為1.2百萬新加坡元及1.2百萬新加坡元，分別佔於同期我們收益的14.5%及14.4%。

下表載列我們於所示期間的行政開支明細：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
員工成本	671,953	773,468
折舊	167,374	181,555
宿舍開支	51,529	38,670
租金開支	49,750	920
專業費用	13,510	62,690
其他雜項開支	207,646	189,485
	<u>1,161,762</u>	<u>1,246,788</u>

員工成本

行政開支項下員工成本指向我們非營運員工提供的薪金、工資、其他福利、外國工人徵稅及技能發展徵稅。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的行政開支項下員工成本分別為0.7百萬新加坡元及0.8百萬新加坡元，分別佔同期行政開支的57.8%及62.0%。

財務資料

折舊

行政開支項下折舊指電腦、辦公室設備、傢具、固定裝置及配備、汽車以及租賃土地及物業的折舊。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的行政開支項下折舊分別為0.2百萬新加坡元及0.2百萬新加坡元，分別佔同期行政開支的14.4%及14.6%。

宿舍開支

宿舍開支指我們就為外籍工人提供住宿的租金付款。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的宿舍開支分別約為51,500新加坡元及38,700新加坡元，分別佔同期行政開支的4.4%及3.1%。

租金開支

租金開支指於使用我們的自有辦事處前租用一間辦事處的成本以及就影印機支付的租金。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的租金開支分別為49,800新加坡元及900新加坡元，分別佔同期的行政開支4.3%及0.1%。

專業費用

專業費用主要指就處理會計相關事宜的費用。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的專業費用分別為13,500新加坡元及62,700新加坡元，分別佔同期行政開支的1.2%及5.0%。

其他雜項開支

其他雜項開支指培訓及發展開支、娛樂開支及其他行政費用。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的其他雜項開支分別為0.2百萬新加坡元及0.2百萬新加坡元，分別佔同期行政開支的17.9%及15.2%。

其他虧損

我們的其他虧損主要包括匯兌虧損及撇銷物業、廠房及設備虧損。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的其他虧損分別為58,800新加坡元及33,300新加坡元，分別佔於同期我們收益的0.7%及0.4%。

財務資料

下表載列我們的其他虧損明細：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
匯兌虧損淨額	43,078	33,251
撇銷物業、廠房及設備虧損	15,750	—
	<u>58,828</u>	<u>33,251</u>

[編纂]開支

我們的[編纂]開支指就[編纂]產生的開支。截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的[編纂]開支分別為[編纂]新加坡元及[編纂]新加坡元，分別佔同期我們收益的[編纂]%及[編纂]%。

財務成本

我們的財務成本包括銀行借款及融資租賃的利息。截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們的財務成本分別為97,900新加坡元及60,100新加坡元，分別佔同期我們收益的1.2%及0.7%。

下表載列我們的財務成本明細：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
以下各項的利息：		
銀行借款	95,749	55,982
融資租賃	2,188	4,107
	<u>97,937</u>	<u>60,089</u>

所得稅開支

我們的所得稅開支包括現行新加坡企業所得稅及遞延稅項。新加坡企業所得稅按估計應課稅溢利的17%計算。有關詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註11及25。截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的實際稅率分別為13.6%及17.4%。

財務資料

下表載列我們的所得稅開支明細：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
稅項開支包括：		
即期稅項		
— 新加坡企業所得稅（「企業所得稅」）	177,616	271,325
— 過往年度超額撥備	—	(3,584)
遞延稅項	25,280	16,449
	<u>202,896</u>	<u>284,190</u>

下表載列於業績記錄期間的稅項與合併損益及其他全面收益表內除稅前溢利的對賬：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
除稅前溢利	1,495,224	1,634,786
按適用稅率17%計算的稅項	254,188	277,914
不可扣稅開支的稅務影響	14,816	50,447
毋須課稅收入的稅務影響	(1,648)	—
稅務優惠及部分免稅的影響	(64,460)	(40,587)
過往年度即期稅項超額撥備	—	(3,584)
年內稅項	<u>202,896</u>	<u>284,190</u>

稅務優惠與新加坡稅務部門推出的獎勵計劃有關。其中一項主要稅務優惠為生產力及創新優惠（「生產力及創新優惠」）計劃。根據生產力及創新優惠計劃，本公司就2017至2018評稅年度產生的合資格開支可享扣稅400%。有關詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註11。

部分免稅計劃適用於正常應課稅收入首300,000新加坡元，具體而言，公司正常應課稅收入首10,000新加坡元的最多75%及其後290,000新加坡元的最多50%可獲豁免繳納企業稅。餘下應課稅收入（扣除部分免稅後）將按17%課稅。此外，本集團可就

財務資料

2017至2018評稅年度（即2016財政年度及2017財政年度）各年分別獲50%及20%新加坡企業所得稅（「企業所得稅」）退稅，上限分別為25,000新加坡元及10,000新加坡元。有關更多詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註11。

下表載列於業績記錄期間稅務優惠及部分免稅的影響：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
稅務優惠的影響	13,535	4,992
部分免稅的影響	50,925	35,925
總計	<u>64,460</u>	<u>40,587</u>

已付所得稅

報稅通則

在新加坡，《所得稅法》（第134章）要求公司於財政年度結束後三(3)個月內申報估計應付稅項。估計乃根據公司所悉及報稅當日可查閱的會計資料（毋須經審核數字）而得出（以下稱為「初步報稅」）。待提交估計數字後，新加坡國內稅務局（「新加坡國內稅務局」）其後將根據初步報稅發出原評估通知書。公司則須自原評估通知書發出日期起計一⁽¹⁾個月內結付未繳稅款，除非獲准分期付款，則作別論。於初步報稅後，公司必須於其財政年度⁽¹⁾結束後該年11月30日前向新加坡國內稅務局提交報稅表、稅款計算及經審核賬目（以下稱為「最後報稅」）。一旦向新加坡國內稅務局提交最後報稅，倘初步報稅與最後報稅之間有任何差異，新加坡國內稅務局將發出一份經修訂的評估通知書（即加稅或退稅）。在收到經修訂評估通知書後，公司應自發出經修訂評估通知書日期起一(1)個月內結付未繳款項。

附註：

1. 例如，公司須於2017年11月30日之前提交最後報稅，以申報其2016財政年度的應課稅收入。

財務資料

本集團的報稅手續

為符合上述法定截止日期，我們一般於財政年度結束後3個月內根據可查閱的會計資料提交初步報稅。隨後，我們將委聘核數師及稅務代表編製經審核財務報表和提交最後稅款計算。我們將根據新加坡國內稅務局發出的評估通知書於指定時限內結付稅款。

截至2016年6月30日止年度（「2016財政年度」）稅項的現金流出

於2016財政年度已付的所得稅為18,831新加坡元，主要指(i)按新加坡國內稅務局於2015年11月21日發出的評估通知書所載，截至2014年6月30日止財政年度（即2015評稅年度）的新增稅款（即初步報稅與最後報稅之間支付稅項的差額）；及(ii)按新加坡國內稅務局根據我們的初步報稅於2015年10月7日發出的原評估通知書所載，截至2015年6月30日止財政年度（即2016評稅年度）的估計應付稅項。

截至2017年6月30日止年度（「2017財政年度」）稅項出現零現金流出的原因

於2017財政年度並無繳納任何稅項乃由於以下各項的淨影響所致：(i)截至2015年6月30日止財政年度（即2016評稅年度）的多繳稅項；及(ii)根據我們的初步報稅就2016財政年度（即2017評稅年度）的估計應付稅項。

我們已於2016年9月29日就2016財政年度提交初步報稅，乃根據於報稅日期可查閱的會計資料編製。此外，經落實我們截至2015年6月30日止年度的財務報表後，我們的稅務代表編製並於2016年11月8日向新加坡國內稅務局提交最後報稅。根據截至2015年6月30日止年度的最後稅款計算，應付稅項低於新加坡國內稅務局所發出原評估通知書的已付稅項，乃因為就裝修及翻新工程開支的稅務減免以及資本免稅額尚未計入初步報稅內。因此，我們已根據原評估通知書超額繳納稅項。

根據新加坡國內稅務局於2016年11月19日發出的評估通知書，截至2015年6月30日止年度的最後應付稅項及2016財政年度的估計應付稅項被截至2015年6月30日止年度從初步報稅中的多繳稅項所抵銷，因此2017財政年度稅項並無現金流出（即零繳稅）。

此外，就2016財政年度最後報稅的截止日期為2017年11月30日，而我們的稅務代表將代表本集團根據經Deloitte & Touche LLP審核的財務報表提交最後稅款計算。

財務資料

應付所得稅

我們的應付所得稅結餘由2016年6月30日的168,204新加坡元大幅增加至2017年6月30日的435,945新加坡元，主要是由於(i)上述原因導致2017財政年度毋須繳付所得稅；及(ii)本集團年內應課稅溢利增加導致所得稅撥備由2016財政年度的177,616新加坡元增加至2017財政年度的267,741新加坡元。

本集團的經營業績

截至2017年6月30日止財政年度與截至2016年6月30日止財政年度比較

收益

我們的收益由截至2016年6月30日止年度的8.0百萬新加坡元增加0.6百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的8.6百萬新加坡元，相當於增加7.9%。我們的收益增加主要是由於來自音響及通訊系統銷售及相關服務業的收益增加。

音響及通訊系統銷售及相關服務

我們來自音響及通訊系統銷售及相關服務的收益由截至2016年6月30日止年度的5.9百萬新加坡元增加1.2百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的7.1百萬新加坡元，相當於增加19.9%。我們來自音響及通訊系統銷售及相關服務的收益增加，主要是由於政府於醫療基建的開支增加（如2020年前增加公共醫院及護理院床位）致使醫療通訊系統的需求上升。

音響及通訊系統的綜合服務

我們來自音響及通訊系統的綜合服務的收益由截至2016年6月30日止年度的1.2百萬新加坡元減少0.6百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的0.6百萬新加坡元，相當於減少46.9%。我們來自音響及通訊系統的綜合服務的收益減少，主要是由於2016年8月完成一個項目及年內並無進行新項目。有關更多詳情，請參閱本文件「業務－於業績記錄期間已承接項目」一節。

財務資料

AAS服務

截至2016年及2017年6月30日止兩個年度，我們來自AAS服務的收益維持穩定，為0.9百萬新加坡元。於業績記錄期間，我們自兩份長期AAS服務合約產生收益，合約年期分別為2013年6月至2021年4月及2015年1月至2021年4月。

銷售／服務成本

我們的銷售／服務成本由截至2016年6月30日止年度的5.2百萬新加坡元增加0.3百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的5.5百萬新加坡元，相當於增加4.7%。我們的銷售／服務成本增加主要是由於材料成本及員工成本增加，與來自音響及通訊系統銷售及相關服務的收益增加一致。

材料成本

我們的材料成本由截至2016年6月30日止年度的2.8百萬新加坡元增加0.3百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的3.1百萬新加坡元，相當於增加10.7%。材料成本增加主要是由於音響及通訊系統銷售及相關服務截至2017年6月30日止年度的收益增加導致就此分部採購的系統增加，並部分被我們就此分部若干項目採購材料收取的折扣所抵銷。

員工成本

我們的銷售／服務成本項下員工成本由截至2016年6月30日止年度的1.4百萬新加坡元增加0.2百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的1.6百萬新加坡元，相當於增加10.8%。員工成本增加主要是由於已付營運員工薪金於截至2017年6月30日止年度較截至2016年6月30日止年度增加。

分包成本

我們的分包成本由截至2016年6月30日止年度的0.4百萬新加坡元減少0.2百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的0.2百萬新加坡元，相當於減少47.4%。分包成本減少主要是由於(i)截至2016年6月30日止年度產生額外分包成本；及(ii)來自音響及通訊系統的綜合服務的收益於截至2017年6月30日止年度較截至2016年6月30日止年度減少，需要分包商進行導管鋪設、電纜安裝及電氣工程。

折舊

我們的銷售／服務成本項下折舊於截至2016年及2017年6月30日止兩個年度維持穩定，為0.4百萬新加坡元。

財務資料

其他銷售／服務成本

我們的其他銷售／服務成本由截至2016年6月30日止年度的93,400新加坡元減少5,500新加坡元至截至2017年6月30日止年度的87,900新加坡元，相當於減少5.9%。其他銷售／服務成本減少乃主要由於海外供應商大批採購導致運輸成本減少。

毛利及毛利率

我們的毛利由截至2016年6月30日止年度的2.8百萬新加坡元增加0.4百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的3.2百萬新加坡元，相當於增加13.9%。我們的毛利率由截至2016年6月30日止年度的34.9%增加至截至2017年6月30日止年度的36.8%，主要是由於所有三個業務分部的毛利率增加，將於下文論述。

音響及通訊系統銷售及相關服務

我們來自音響及通訊系統銷售及相關服務的毛利由截至2016年6月30日止年度的2.0百萬新加坡元增加0.6百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的2.6百萬新加坡元，相當於增加26.3%。來自音響及通訊系統銷售及相關服務的毛利增加，主要是由於政府於醫療基建的開支增加致使醫療通訊系統的需求上升。我們來自音響及通訊系統銷售及相關服務的毛利率由截至2016年6月30日止年度的34.4%增加至截至2017年6月30日止年度的36.3%，相當於增加1.9%。毛利率增加主要是由於我們就若干音響及通訊系統銷售及相關服務項目購買材料獲得折扣。

音響及通訊系統的綜合服務

我們來自提供音響及通訊系統的綜合解決方案服務的毛利由截至2016年6月30日止年度的0.5百萬新加坡元減少0.2百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的0.3百萬新加坡元，相當於減少34.9%。來自提供音響及通訊系統的綜合服務的毛利減少，主要是由於2016年8月完成一個項目及年內並無進行新項目。有關詳情，請參閱本文件「業務－於業績記錄期間已承接項目」一節。我們來自提供音響及通訊系統的綜合服務的毛利率由截至2016年6月30日止年度40.8%增加至截至2017年6月30日止年度的50.1%，相當於增加9.3%。截至2016年6月30日止年度，我們提供音響及通訊系統的綜合服務的毛利率較截至2017年6月30日止年度下降，主要是由於按客戶要求修改項目的工程安排導致截至2016年6月30日止年度產生額外分包成本。

財務資料

AAS服務

我們來自AAS服務的毛利於截至2016年及2017年6月30日止兩年維持穩定，為0.3百萬新加坡元。我們來自AAS服務的毛利率由截至2016年6月30日止年度的29.7%增加至截至2017年6月30日止年度的31.3%，相當於增加1.6%。毛利率增加主要是由於截至2017年6月30日止年度，我們的工人對監控系統方面變得更具經驗，以致我們自身監控系統的工人減少，因此，AAS項目截至2017年6月30日止年度需時較少及增加毛利率。

其他收入

我們的其他收入由截至2016年6月30日止年度的26,300新加坡元減少16,100新加坡元至截至2017年6月30日止年度的10,200新加坡元，相當於減少61.1%。我們的其他收入減少，主要是由於政府根據工資抵免計劃共同資助的金額變動致使工資補貼計劃下政府補助由截至2016年6月30日止年度的15,900新加坡元減少至截至2017年6月30日止年度的2,100新加坡元。有關詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註7。

行政開支

我們的行政開支由截至2016年6月30日止年度的1.2百萬新加坡元增加0.1百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的1.2百萬新加坡元，相當於增加7.3%。我們的行政開支增加，主要是由於員工成本及專業費用增加。

員工成本

我們的行政開支項下員工成本由截至2016年6月30日止年度的0.7百萬新加坡元增加0.1百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的0.8百萬新加坡元，相當於增加15.1%。行政開支項下員工成本增加主要是由於後勤員工人數及薪金於截至2017年6月30日止年度較截至2016年6月30日止年度增加。

折舊

我們的行政開支項下折舊於截至2016年及2017年6月30日止兩個年度維持穩定，為0.2百萬新加坡元。

宿舍開支

我們的宿舍開支由截至2016年6月30日止年度51,500新加坡元減少12,900新加坡元至截至2017年6月30日止年度38,700新加坡元，相當於減少25.0%。宿舍開支減少主要是由於選擇住宿的外籍工人人數增加，其中住宿津貼分類為員工成本。

財務資料

租金開支

我們的租金開支由截至2016年6月30日止年度的49,800新加坡元減少48,800新加坡元至截至2017年6月30日止年度的900新加坡元，相當於減少98.2%。租金開支減少主要是由於我們的辦公室租約於2015年10月屆滿。

專業費用

我們的專業費用由截至2016年6月30日止年度的13,500新加坡元增加49,200新加坡元至截至2017年6月30日止年度的62,700新加坡元，相當於增加364.0%。專業費用增加主要是由於截至2017年6月30日止年度的核數師酬金增加。

其他雜項開支

我們的其他雜項開支由截至2016年6月30日止年度的207,600新加坡元減少18,200新加坡元至截至2017年6月30日止年度的189,500新加坡元，相當於減少8.7%。其他雜項開支減少主要是由於我們承擔的培訓成本因截至2017年6月30日止年度建設局報銷而減少19,900新加坡元。

其他虧損

我們的其他虧損由截至2016年6月30日止年度的58,800新加坡元減少25,600新加坡元至截至2017年6月30日止年度的33,300新加坡元，相當於減少43.5%。我們的其他虧損減少主要是由於截至2016年6月30日止年度的撤銷物業、廠房及設備的一次性虧損15,800新加坡元，以及匯兌虧損減少9,800新加坡元。

[編纂]開支

我們的[編纂]開支由截至2016年6月30日止年度的[編纂]新加坡元增加至截至2017年6月30日止年度的[編纂]新加坡元，主要是由於截至2017年6月30日止年度產生一次性[編纂]開支。

財務成本

我們的財務成本由截至2016年6月30日止年度的97,900新加坡元減少37,800新加坡元至截至2017年6月30日止年度的60,100新加坡元，相當於減少38.6%。我們的財務成本減少主要是由於按揭貸款適用利率下降。

除稅前溢利

由於上文所述，我們的除稅前溢利由截至2016年6月30日止年度的1.5百萬新加坡元增加0.1百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的1.6百萬新加坡元，相當於增加9.3%。

財務資料

所得稅開支

我們的所得稅開支由截至2016年6月30日止年度的0.2百萬新加坡元增加0.1百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的0.3百萬新加坡元，相當於增加40.1%。所得稅開支增加主要是由於截至2017年6月30日止年度除稅前溢利增加。

我們的實際稅率由截至2016年6月30日止年度的13.6%上升至截至2017年6月30日止年度的17.4%，主要是由於(i)稅務寬減及部分稅項豁免；及(ii)產生的不可扣稅[編纂]開支增加。

年內溢利及其他全面收益

由於上述因素，我們的年內溢利及其他全面收益由截至2016年6月30日止年度的1.3百萬新加坡元增加0.1百萬新加坡元至截至2017年6月30日止年度的1.4百萬新加坡元，相當於增加4.5%。我們的純利率由截至2016年6月30日止年度的16.2%減少至截至2017年6月30日止年度的15.6%。

流動資金及資本資源

我們過往主要透過結合控股股東注資及經營活動所得內部產生的資金應付我們的流動資金及資本需求。於2016年及2017年6月30日，我們的銀行結餘及現金分別為1.2百萬新加坡元及3.7百萬新加坡元。

截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的經營活動所得現金淨額分別為1.8百萬新加坡元及3.1百萬新加坡元。我們主要就經營及一般營運資金需要現金。展望未來，我們預期透過結合多個來源應付我們的營運資金需求，包括但不限於經營所得現金、[編纂]所得款項淨額、銀行結餘及現金。有關我們預期資本開支需求的更多資料，請參閱本文件「財務資料－資本開支」分節。

財務資料

本集團的現金流量

下表載列於業績記錄期間來自合併現金流量表的篩選現金流量數據：

	截至6月30日止年度	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
經營活動所得現金淨額	1,834,916	3,113,006
投資活動所用現金淨額	(623,444)	(4,982)
融資活動所用現金淨額	(400,180)	(556,323)
現金及現金等價物增加淨額	<u>811,292</u>	<u>2,551,701</u>
年初現金及現金等價物	<u>346,293</u>	<u>1,157,585</u>
年末現金及現金等價物	<u>1,157,585</u>	<u>3,709,286</u>

經營活動所得現金淨額

我們的經營活動現金流入主要來自為新加坡客戶提供以下服務而收取款項：(i)音響及通訊系統銷售及相關服務；(ii)音響及通訊系統的綜合服務，專注於定製及安裝樓宇內的音響及通訊系統；及(iii)AAS服務。我們的經營開支主要包括銷售／服務成本及行政開支。於業績記錄期間，我們的經營活動所得現金流量淨額指年內除稅前溢利，就物業、廠房及設備折舊、撇銷物業、廠房及設備虧損、利息收入及財務成本以及營運資金變動作出調整。

截至2017年6月30日止年度，我們的經營活動所得現金流量淨額約為3.1百萬新加坡元。該金額指除稅前溢利約1.6百萬新加坡元，經就以下項目作出調整：(i)若干非現金收益及開支，主要包括物業、廠房及設備折舊0.6百萬新加坡元及財務成本約0.1百萬新加坡元；及(ii)正面影響經營現金流量的若干營運資金項目變動，主要包括貿易及其他應付款項增加約0.8百萬新加坡元及貿易應收款項減少0.2百萬新加坡元，部分被負面影響經營現金流量的若干營運資金項目變動所抵銷，主要包括其他應收款項、按金及預付款項增加0.2百萬新加坡元。

財務資料

截至2016年6月30日止年度，我們的經營活動所得現金流量淨額約為1.8百萬新加坡元。該金額指除稅前溢利約1.5百萬新加坡元，經就以下項目作出調整：(i)若干非現金收益及開支，主要包括物業、廠房及設備折舊0.6百萬新加坡元及財務成本約0.1百萬新加坡元；及(ii)正面影響經營現金流量的若干營運資金項目變動，主要包括應收客戶合約工程款項減少約0.1百萬新加坡元，部分被負面影響經營現金流量的若干營運資金項目變動所抵銷，主要包括貿易及其他應付款項減少0.3百萬新加坡元及貿易應收款項增加0.2百萬新加坡元。

投資活動所用現金淨額

我們的投資活動所用現金包括收購物業、廠房及設備。

截至2017年6月30日止年度，我們的投資活動所用現金淨額為5,000新加坡元，主要包括購買電腦4,600新加坡元。

截至2016年6月30日止年度，我們的投資活動所用現金淨額為0.6百萬新加坡元，主要包括購買汽車88,400新加坡元、傢具、固定裝置及配備72,500新加坡元、警報系統57,300新加坡元及辦公室設備55,400新加坡元。

融資活動所用現金淨額

我們的融資活動所用現金主要包括已付股息、向一名董事還款、償還融資租賃、償還借款及已付利息。我們的融資活動所得現金指借款所得款項。

截至2017年6月30日止年度，我們的融資活動所用現金淨額為0.6百萬新加坡元，主要包括已付股息0.3百萬新加坡元及償還借款0.1百萬新加坡元。

截至2016年6月30日止年度，我們的融資活動所用現金淨額為0.4百萬新加坡元，主要包括向一名董事還款0.6百萬新加坡元及償還借款0.1百萬新加坡元，被借款所得款項0.4百萬新加坡元所抵銷。

財務資料

營運資金

下表載列我們於2016年6月30日、2017年6月30日及2017年10月31日的流動資產及流動負債明細：

	於6月30日		於10月31日
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元	2017年 新加坡元 (未經審核)
流動資產			
存貨	–	19,735	–
貿易應收款項	1,864,851	1,708,213	2,118,121
其他應收款項、按金及預付款項	129,216	281,473	651,093
應收客戶合約工程款項	55,781	416	5,024
銀行結餘及現金	1,157,585	3,709,286	1,647,146
流動資產總值	3,207,433	5,719,123	4,421,384
流動負債			
貿易及其他應付款項	636,682	1,736,950	919,164
應付客戶合約工程款項	–	–	175,026
應付一名董事款項	4,300	–	–
融資租賃承擔 – 一年內到期	12,432	–	–
須於一年內償還的借款	138,478	126,833	119,171
應付所得稅	168,204	435,945	486,520
流動負債總額	960,096	2,299,728	1,699,881
流動資產淨值	2,247,337	3,419,395	2,721,503

於2016年6月30日、2017年6月30日及2017年10月31日，我們的流動資產總值分別為3.2百萬新加坡元、5.7百萬新加坡元及4.4百萬新加坡元，主要指存貨、貿易應收款項、其他應收款項、按金及預付款項、應收客戶合約工程款項以及銀行結餘及現金。我們於同期的流動負債總額分別為1.0百萬新加坡元、2.3百萬新加坡元及1.7百萬新加坡元，主要包括貿易及其他應付款項、應付客戶合約工程款項、應付一名董事款項、融資租賃承擔（一年內到期）、須於一年內償還的借款及應付所得稅。

財務資料

本集團的流動資產淨值由2016年6月30日的2.2百萬新加坡元增加至2017年6月30日的3.4百萬新加坡元。流動資產淨值增加主要是由於從經營所得銀行結餘及現金增加2.6百萬新加坡元，部分被接近2017年6月30日財政年度末購買材料導致貿易及其他應付款項增加1.1百萬新加坡元所抵銷。

本集團的流動資產淨值由2017年6月30日的3.4百萬新加坡元減少至2017年10月31日的2.7百萬新加坡元。流動資產淨值減少主要是由於截至2017年10月31日止四個月償付[編纂]開支導致銀行結餘及現金減少。

董事確認，經考慮我們目前可得的財務資源，包括現有現金及現金等價物、經營所得現金流量及[編纂]所得款項淨額以及未動用銀行融資0.5百萬新加坡元，我們具備足夠營運資金應付本文件日期起計未來12個月的目前現時需求。

財務資料

篩選合併財務狀況表項目討論

	於6月30日	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
非流動資產		
物業、廠房及設備	6,903,982	6,331,112
已抵押銀行存款	206,947	206,947
	<u>7,110,929</u>	<u>6,538,059</u>
流動資產		
存貨	–	19,735
貿易應收款項	1,864,851	1,708,213
其他應收款項、按金及預付款項	129,216	281,473
應收客戶合約工程款項	55,781	416
銀行結餘及現金	1,157,585	3,709,286
	<u>3,207,433</u>	<u>5,719,123</u>
流動負債		
貿易及其他應付款項	636,682	1,736,950
應付一名董事款項	4,300	–
融資租賃承擔 – 一年內到期	12,432	–
須於一年內償還的借款	138,478	126,833
應付所得稅	168,204	435,945
	<u>960,096</u>	<u>2,299,728</u>
流動資產淨值	<u>2,247,337</u>	<u>3,419,395</u>
總資產減流動負債	<u>9,358,266</u>	<u>9,957,454</u>
非流動負債		
融資租賃承擔 – 一年內到期	41,024	–
須於一年內償還的借款	3,473,277	3,346,444
遞延稅項負債	244,456	260,905
	<u>3,758,757</u>	<u>3,607,349</u>
資產淨值	<u>5,599,509</u>	<u>6,350,105</u>
資本及儲備		
股本	525,000	525,000
累計溢利	5,074,509	5,825,105
	<u>5,599,509</u>	<u>6,350,105</u>
本公司擁有人應佔權益	<u>5,599,509</u>	<u>6,350,105</u>

財務資料

物業、廠房及設備

我們的物業、廠房及設備包括電腦、辦公室設備、傢具、固定裝置及配備、汽車、租賃土地及物業以及警報系統。於2016年及2017年6月30日，我們的物業、廠房及設備分別為6.9百萬新加坡元及6.3百萬新加坡元。於2016年及2017年6月30日，本集團的租賃土地及物業抵押予一間銀行，以取得本集團籌集的按揭貸款。

下表載列我們於各所示日期的物業、廠房及設備明細：

	於6月30日	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
電腦	5,604	2,993
辦公室設備	40,345	21,923
傢具、固定裝置及配備	103,446	49,791
汽車	78,831	64,097
租賃土地及物業	4,793,347	4,706,196
警報系統	1,882,409	1,486,112
	<u>6,903,982</u>	<u>6,331,112</u>

我們的物業、廠房及設備由2016年6月30日的6.9百萬新加坡元減少0.6百萬新加坡元或8.3%至2017年6月30日的6.3百萬新加坡元，主要是由於截至2017年6月30日止年度的折舊0.6百萬新加坡元。

已抵押銀行存款

我們的已抵押銀行存款指就本集團安排履約擔保的相應金額而於一間銀行存放的存款，該擔保以客戶為受益人，原到期日為36個月。於2016年及2017年6月30日，結餘按年利率0.65%計息。於2016年及2017年6月30日，我們的已抵押銀行存款為0.2百萬新加坡元。

存貨

我們的存貨指運送中音響及通訊系統。於2016年6月30日及2017年6月30日，我們的存貨分別為零及19,700新加坡元。

貿易應收款項

我們的貿易應收款項主要包括貿易應收款項、未開票收益及應收保證金。於2016年及2017年6月30日，我們的貿易應收款項分別為1.9百萬新加坡元及1.7百萬新加坡元。

財務資料

下表載列我們於2016年及2017年6月30日的貿易應收款項明細：

	於6月30日	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
貿易應收款項	1,564,435	1,490,542
未開票收益	113,875	86,369
應收保證金	186,541	131,302
	<u>1,864,851</u>	<u>1,708,213</u>

貿易應收款項

於2016年及2017年6月30日，我們的貿易應收款項分別為1.6百萬新加坡元及1.5百萬新加坡元。本集團授予客戶的信貸期一般自貿易應收款項的發票日期起計介乎30至90天。本集團並無就該等結餘收取利息或持有任何抵押品。

我們的貿易應收款項維持穩定，於2016年6月30日為1.6百萬新加坡元，及於2017年6月30日為1.5百萬新加坡元。

下表載列於各期末基於發票日期按賬齡呈列的貿易應收款項分析：

	於6月30日	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
30天內	569,355	780,658
31天至90天	773,002	530,794
91天至180天	131,885	130,601
181天至365天	79,339	10,941
365天以上	10,854	37,548
	<u>1,564,435</u>	<u>1,490,542</u>

於接納任何新客戶前，本集團按個別基準評估潛在客戶的信貸質素及釐定信貸限額。分配予客戶的限額每年檢討一次。

財務資料

本集團的貿易應收款項包括於2016年及2017年6月30日到期的賬面總值分別1.0百萬新加坡元及0.7百萬新加坡元的款項，就此本集團並無計提減值虧損撥備，乃由於信貸質素並無重大變動，而基於相應客戶的還款記錄，金額仍被視為可收回。

下表載列於各報告日期基於發票日期已逾期但未減值的貿易應收款項：

	於6月30日	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
30天內	18,966	71,835
31天至90天	759,787	445,037
91天至180天	131,885	130,601
181天至365天	79,339	10,941
365天以上	10,854	37,548
	<u>1,000,831</u>	<u>695,962</u>

本集團管理層認為，於各報告期末的貿易應收款項信貸質素良好，當中考慮到該等客戶的信用較高、與本集團的往績良好及往後結算，管理層相信，毋須就餘下未結付結餘計提減值撥備。

下表載列我們於所示年度的平均貿易應收款項週轉天數：

	截至6月30日止年度	
	2016年	2017年
貿易應收款項週轉天數 ⁽¹⁾	70	65

附註：

1. 貿易應收款項週轉天數按年初及年末貿易應收款項除以相關年度收益，再乘以各年度曆日天數計算。

我們的貿易應收款項週轉天數由截至2016年6月30日止年度的70天減少至截至2017年6月30日止年度的65天，主要是由於因不同客戶採用不同的結算方式以及我們授予的不同的信貸期，不同客戶在各自的報告日期結算的款項出現波動。

財務資料

於最後實際可行日期，我們於2017年6月30日的貿易應收款項中約1.3百萬新加坡元或85.3%已其後結清。

應收保證金

應收保證金指客戶就合約工程預扣的款項，有關款項將於相關合約的保養期完成後發還。於2016年及2017年6月30日，我們的應收保證金分別為0.2百萬新加坡元及0.1百萬新加坡元。我們的應收保證金由2016年6月30日的0.2百萬新加坡元減少0.1百萬新加坡元或29.6%至2017年6月30日的0.1百萬新加坡元，主要是由於若干合約的保養期屆滿導致截至2017年6月30日止年度客戶發還保證金。

於最後實際可行日期，我們於2017年6月30日應收保證金的約3.4%已其後結清。

其他應收款項、按金及預付款項

我們的其他應收款項、按金及預付款項主要包括按金、預付款項、遞延[編纂]開支及其他。於2016年及2017年6月30日，我們的其他應收款項、按金及預付款項分別為0.1百萬新加坡元及0.3百萬新加坡元。

下表載列我們於2016年及2017年6月30日的其他應收款項、按金及預付款項明細：

	於6月30日	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
按金	61,353	30,338
預付款項	64,188	179,569
遞延[編纂]開支	[編纂]	[編纂]
其他	3,675	3,751
	<u>129,216</u>	<u>281,473</u>

我們的其他應收款項、按金及預付款項由2016年6月30日的0.1百萬新加坡元增加0.2百萬新加坡元或117.8%至2017年6月30日的0.3百萬新加坡元，主要是由於預付款項增加0.1百萬新加坡元，以及有關[編纂]的遞延[編纂]開支增加[編纂]新加坡元。

財務資料

應收客戶合約工程款項

我們的應收客戶合約工程款項指已產生合約成本加已確認溢利及減去已確認虧損，被進度款項所抵銷。本集團於所有在建項目的應收客戶合約工程款項總額（已產生合約成本加已確認溢利及減去已確認虧損）超過進度款項時將結餘呈列為資產。於2016年及2017年6月30日，我們的應收客戶合約工程款項分別為55,800新加坡元及400新加坡元。

有關我們應收客戶合約工程款項的詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註19。

貿易及其他應付款項

我們的貿易及其他應付款項主要包括貿易應付款項、應付保證金、應付商品及服務稅、客戶預付款項、應計經營開支、應計[編纂]開支、應付工資、應付股息以及其他。於2016年及2017年6月30日，我們的貿易及其他應付款項分別為0.6百萬新加坡元及1.7百萬新加坡元。

下表載列我們於2016年及2017年6月30日的貿易及其他應付款項：

	於6月30日	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
貿易應付款項	372,312	922,272
應付保證金	62,498	51,682
	<u>434,810</u>	<u>973,954</u>
其他應付款項		
應付商品及服務稅（「商品及服務稅」）	86,940	120,042
客戶預付款項	54,972	48,163
應計經營開支	31,391	81,820
應計[編纂]開支	[編纂]	[編纂]
應付工資	14,591	17,827
應付股息	—	300,000
其他	13,978	17,918
	<u>201,872</u>	<u>762,996</u>
	<u>636,682</u>	<u>1,736,950</u>

財務資料

我們的貿易及其他應付款項由於2016年6月30日的0.6百萬新加坡元增加1.1百萬新加坡元或172.8%至於2017年6月30日的1.7百萬新加坡元，主要是由於貿易應付款項增加0.5百萬新加坡元、[編纂]相關應計開支增加0.2百萬新加坡元及應付股息增加0.3百萬新加坡元。

於最後實際可行日期，我們於2017年6月30日的應付股息中0.3百萬新加坡元或100.0%已其後結清。

貿易應付款項

於2016年及2017年6月30日，我們的貿易應付款項分別為0.4百萬新加坡元及0.9百萬新加坡元。貿易應付款項增加0.5百萬新加坡元或147.7%，主要是由於就2017年6月新獲得項目購買材料但於2017年6月30日未到期的兩張發票0.6百萬新加坡元。向供應商及分包商採購的信貸期一般介乎30至60天。並無就未償付結餘收取利息。

下表載列於各期末基於發票日期呈列的貿易應付款項賬齡分析：

	於6月30日	
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元
30天內	158,634	686,828
31天至90天	204,803	118,798
91天至180天	150	112,864
180天以上	8,725	3,782
	<u>372,312</u>	<u>922,272</u>

下表載列我們於所示年度的平均貿易應付款項週轉天數：

	截至6月30日止年度	
	2016年	2017年
貿易應付款項週轉天數 ⁽¹⁾	52	68

附註：

1. 貿易應付款項週轉天數按年初及年末貿易應付款項除以相關年度銷售／服務成本減員工成本及折舊，再乘以各年度曆日天數計算。

我們的貿易應付款項週轉天數由截至2016年6月30日止年度的52天增加至截至2017年6月30日止年度的68天，主要是由於就2017年6月新獲得項目購買材料但於2017年6月30日未到期的兩張發票0.6百萬新加坡元。

財務資料

於最後實際可行日期，我們於2017年6月30日的貿易應付款項中約0.9百萬新加坡元或99.0%已其後結清。

應付一名董事款項

我們的應付一名董事款項指應付蒙先生款項，其為非貿易相關、無抵押、免息及無固定還款期。於2016年6月30日及2017年6月30日，我們的應付一名董事款項分別為4,300新加坡元及零。

融資租賃承擔

於2016年6月30日及2017年6月30日，本集團的融資租賃承擔分別為53,500新加坡元及零。

下表載列我們於2016年及2017年6月30日的融資租賃承擔：

	最低租金付款		最低租金付款現值	
	於6月30日		於6月30日	
	2016年	2017年	2016年	2017年
	新加坡元	新加坡元	新加坡元	新加坡元
<i>融資租賃項下應付金額：</i>				
一年內	15,088	—	12,432	—
一年以上但不超過兩年	8,640	—	6,512	—
兩年以上但不超過五年	25,920	—	22,068	—
五年以上	12,945	—	12,444	—
	62,593	—	53,456	—
減：未來融資費用	(9,137)	—	—	—
租賃承擔現值	<u>53,456</u>	<u>—</u>	—	—
減：於一年內到期之款項 (於流動負債項下列示)			(12,432)	—
於一年後到期償付的款項			<u>41,024</u>	<u>—</u>

財務資料

於業績記錄期間，所有融資租賃承擔相關利率於各自合約日期固定。於2016年及2017年6月30日，年利率為5.56%至5.85%。

我們的融資租賃承擔由2016年6月30日的53,500新加坡元減少53,500新加坡元至2017年6月30日的零，主要是由於於2017年6月30日財政年度結束前全數結清兩部汽車的租購。

借款

有關借款的詳情，請參閱本節「一 債務」一段。

債務

於2017年10月31日營業時間結束時（即本債務聲明的最後實際可行日期），本集團的已動用銀行融資為3.4百萬新加坡元，乃由法定按揭以及來自蒙先生及莊女士的共同及個別個人擔保抵押，概無與該等未償還債務相關的重大契諾。蒙先生及莊女士就本集團債務提供的任何個人擔保將於[編纂]後或之前解除／由本公司提供的公司擔保取代。於2017年10月31日營業時間結束時，本集團的未動用無承諾銀行融資約為0.5百萬新加坡元。

於2016年6月30日、2017年6月30日及2017年10月31日，我們的借款分別為3.6百萬新加坡元、3.5百萬新加坡元及3.4百萬新加坡元。

財務資料

下表載列我們於2016年6月30日、2017年6月30日及2017年10月31日按計劃還款日期劃分的銀行借款明細：

	於6月30日		於10月31日
	2016年 新加坡元	2017年 新加坡元	2017年 新加坡元 (未經審核)
銀行貸款 — 已抵押及擔保	3,611,755	3,473,277	3,429,371
分析為：			
應付賬面值			
— 一年內	138,478	126,833	119,171
— 一年以上但不超過兩年	126,833	89,444	91,054
— 兩年以上但不超過五年	284,658	302,215	307,652
— 五年後	3,061,786	2,954,785	2,911,494
	3,611,755	3,473,277	3,429,371
減：於一年內到期之款項 (於流動負債項下列示)	(138,478)	(126,833)	(119,171)
於一年後到期償還之款項	<u>3,473,277</u>	<u>3,346,444</u>	<u>3,310,200</u>

於業績記錄期間，我們的銀行貸款指按揭貸款。有關更多詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註24。

除上述者或本文另有披露者外及除集團內公司間負債外，於2017年10月31日營業時間結束時，本集團並無擁有任何未償還的已發行債務證券及未償還或已授權或以其他方式增設惟尚未發行的債務證券、定期貸款、其他借款或借貸性質之債務（包括透支、承兌負債、承兌信貸、債權證、質押、按揭、租購承擔及融資租賃承擔、任何擔保或其他重大或然負債）。我們的董事亦確認，於最後實際可行日期，我們並無就重大債務融資作出任何進一步計劃。自2017年10月31日起及直至最後實際可行日期，我們的債務並無發生重大不利變動。

除上述者及本文另有披露者外，我們的董事確認，於業績記錄期間及直至最後實際可行日期，我們並無嚴重拖欠支付貿易及非貿易應付款項以及借款及／或違反融資契諾。

財務資料

資本開支及承擔

於業績記錄期間及最後實際可行日期，除本文件附錄一所載會計師報告附註15所披露添置物業、廠房及設備外，我們並無任何重大資本開支及承擔。

經營租賃承擔

我們的經營租賃承擔指於經營租約下各年就辦公場所、員工宿舍及辦公室設備支付的最低租金付款。於2016年6月30日及2017年6月30日，我們的經營租賃承擔分別為101,300新加坡元及39,600新加坡元。

有關更多詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註27。

或然負債

我們並無牽涉任何可能對我們業務或營運造成重大不利影響的待決法律訴訟，就我們所知本集團亦無面臨此類訴訟。董事確認，於最後實際可行日期，我們並無任何重大或然負債。

關聯方交易

於業績記錄期間，除(i)來自蒙先生及莊女士的個人擔保將於[編纂]前解除／將於[編纂]前由本公司提供的公司擔保代替；及(ii)主要管理人員的薪酬外，本集團並無訂立其他關聯方交易。有關更多詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註29。

資產負債表外安排

於業績記錄期間及直至最後實際可行日期，我們並無資產負債表外安排。

財務資料

資本風險管理及財務風險管理

資本風險管理

本集團管理其資本，以確保其將按持續基準經營，同時透過優化債務及權益比例盡量提高股東回報。

本集團的資本架構包括債務（包括本文件附錄一所載會計師報告附註23及24所披露的融資租賃承擔及借款），扣除已抵押銀行存款、銀行結餘及現金以及本集團擁有人應佔權益（包括股本及累計溢利）。

本集團管理層會不時審閱資本架構。作為此項審閱的一部分，管理層會考慮資本成本及各類資本相關風險。基於管理層的建議，本集團將透過派付股息、發行新股份及新債務平衡其整體資本架構。

財務風險管理

本集團的主要金融工具包括貿易及其他應收款項、銀行存款、銀行結餘及現金、貿易及其他應付款項、應付一名董事款項以及借款。與該等金融工具相關的風險包括市場風險（利率風險及貨幣風險）、信貸風險及流動資金風險。管理層管理及監察該等風險，以確保按適時有效的方式實施適當措施。有關更多詳情，請參閱本文件附錄一所載會計師報告附註31。

財務資料

主要財務比率

	截至6月30日止年度	
	2016年	2017年
	%	
盈利率		
毛利率 ⁽¹⁾	34.9	36.8
純利率 ⁽²⁾	16.2	15.6
股本回報率 ⁽³⁾	23.1	21.3
總資產回報率 ⁽⁴⁾	12.5	11.0
	於6月30日	
	2016年	2017年
	倍	
流動資金比率		
流動比率 ⁽⁵⁾	3.3	2.5
速動比率 ⁽⁶⁾	3.3	2.5
	%	
資本充足比率		
資產負債比率 ⁽⁷⁾	65.5%	54.7%

附註：

1. 毛利率按毛利除以溢利，再乘以100%計算。
2. 純利率按期內溢利除以收益，再乘以100%計算。
3. 股本回報率按本公司擁有人應佔年內溢利除以總權益，再乘以100%計算。
4. 總資產回報率按年內溢利除以總資產，再乘以100%計算。
5. 流動比率按流動資產除以流動負債計算。
6. 速動比率按流動資產減存貨除以流動負債計算。
7. 資產負債比率按計息負債除以總權益，再乘以100%計算。

有關影響我們於業績記錄期間毛利率及純利率的因素的討論，請參閱「財務資料－本集團的經營業績」一節。

財務資料

股本回報率

截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的股本回報率分別為23.1%及21.3%。股本回報率減少主要是由於我們就預計[編纂]開支保留若干現金款項導致銀行結餘及現金增加，致使我們的股本增加。

總資產回報率

截至2016年及2017年6月30日止年度，我們的總資產回報率分別為12.5%及11.0%。總資產回報率減少主要是由於我們的流動資產（主要為銀行結餘及現金）增加並部分被物業、廠房及設備折舊導致非流動資產減少抵銷。

流動比率

於2016年及2017年6月30日，我們的流動比率分別為3.3倍及2.5倍。流動比率減少主要是由於我們的貿易應付款項增加導致流動負債增加。

速動比率

於2016年及2017年6月30日，我們的速動比率分別為3.3倍及2.5倍。速動比率減少主要是由於我們的貿易應付款項增加導致流動負債增加。

資產負債比率

於2016年及2017年6月30日，我們的資產負債比率分別為65.5%及54.7%。資產負債比率減少主要是由於償還借款本金及全數結清兩部汽車的租購。

股息

截至2017年6月30日止年度，本公司一間附屬公司向我們的控股股東宣派股息0.6百萬新加坡元，已於2017年9月30日悉數結付。

未來，宣派及派付任何股息須經董事會酌情提出建議。此外，一個財政年度的末期股息須待股東批准後方可作實，惟所宣派股息不得超過董事會建議的金額。日後宣派或支付任何股息及任何股息金額的決定將視乎多項因素，包括我們的經營業績、財務狀況、附屬公司向我們派付的現金股息以及董事會可能認為有關的其他因素。概

財務資料

不保證本公司將能夠宣派或派發任何董事會計劃內的股息金額或將不會宣派或派發股息。過往派息的記錄未必能夠作為日後本公司宣派或派付股息的水平的參考或基準。

於最後實際可行日期，我們並無任何特定股息政策或事先釐定的派息比率。

[編纂]開支

假設[編纂]不獲行使及假設[編纂]為每股[編纂][編纂]港元（即本文件所述[編纂]指示性範圍的中位數），有關[編纂]的開支總額估計約為[編纂]港元，包括[編纂]約[編纂]港元以及其他[編纂]開支及費用約[編纂]港元。有關[編纂]的開支將由本公司承擔，其中約[編纂]港元已於我們截至2017年6月30日止年度的合併損益及其他全面收益表內確認為[編纂]開支。我們預計將產生額外[編纂]開支約[編纂]港元，其將於截至2018年6月30日止年度確認為[編纂]開支，而其估計[編纂]開支約[編纂]港元預期直接來自發行[編纂]，並將於[編纂]後按相關會計準則入賬列為自權益扣除。

[編纂]開支對我們財務表現的影響

我們於截至2018年6月30日止年度的純利將因截至2018年6月30日止年度產生的[編纂]開支而顯著減少。相較截至2017年6月30日止年度的財務表現，我們於截至2018年6月30日止年度的財務表現將因該等開支而受到影響。

可分派儲備

於2017年6月30日，本公司並無可分派予股東的儲備。

財務資料

物業權益及物業估值

獨立物業估值師艾升評值諮詢有限公司已對本集團截至2017年10月31日所擁有位於3 Ang Mo Kio Street 62, #01-39 LINK@AMK, Singapore 569139的物業（即本文件「業務－物業－自置物業」一節所披露的辦公室）進行估值，並認為，有關物業於該日的價值為5,000,000新加坡元。艾升評值諮詢有限公司發出的函件及估值證明全文載於本文件附錄三。下表列示本文件附錄一所載於2017年6月30日的合併財務資料中所反映的物業金額與本文件附錄三所載於2017年10月31日的物業估值的對賬：

新加坡元

物業於2017年6月30日的賬面淨值	
－ 租賃土地及物業	4,706,196
減：截至2017年10月31日止四個月的變動	
－ 折舊	(29,051)
物業於2017年10月31日的賬面淨值	4,677,145
估值盈餘淨額	322,855
於2017年10月31日的估值	<u>5,000,000</u>

未經審核備考經調整有形資產淨值

有關未經審核備考經調整有形資產淨值，請參閱本文件附錄二。

金融工具

截至最後實際可行日期，我們尚未就對沖用途訂立任何金融工具。

根據創業板上市規則第17.15至17.21條作出的披露

董事確認，於最後實際可行日期，彼等概不知悉有任何情況需要根據創業板上市規則第17.15至17.21條的規定作出披露。

財務資料

近期發展

於業績記錄期間後，我們繼續探索不同的方法，以擴展於新加坡的音響及通訊服務解決方案業務的營運。自2017年7月1日起至最後實際可行日期，我們已獲授63個音響及通訊系統銷售及相關服務營運的新項目，以及六個音響及通訊系統的綜合服務營運的新項目。我們於業績記錄期間後獲授的69個新音響及通訊服務解決方案項目的合約總值約為7.4百萬新加坡元，而該等項目的預計期限介乎2017年7月至2020年12月。

於2017年10月，我們收到新加坡一間醫療機構就音響及通訊系統銷售的意向書。據董事作出合理查詢後所深知及確信，估計該新加坡醫療機構將於2018年1月前向我們發出中標通知書；根據意向書擬進行的協議價值將為約540,000新加坡元。根據意向書，我們的董事預計待該新加坡醫療機構確認訂單後將需時八至十二周以交付音響及通訊系統。

如上文本節「一影響我們財務業績的因素」一段所載，我們的收益可能受到若干因素的影響，例如我們的中標率、新加坡音響及通訊服務市場內的競爭、我們的材料成本及員工成本的波動，以及我們音響及通訊服務解決方案項目的定價。根據我們截至2016年11月30日止五個月的未經審核管理賬目及截至2017年11月30日止五個月的未經審核管理賬目，我們於截至2017年11月30日止五個月錄得的收益較截至2016年11月30日止五個月的未經審核管理賬目增加約30.0%。

無重大不利變動

除就[編纂]產生的開支外，董事確認，直至本文件日期，自2017年6月30日（即本文件附錄一會計師報告的報告期末）起，我們的財務、經營或貿易狀況並無重大不利變動。